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Voldemarininkai vėl ruošė sąmokslą Lietuvoje
S. Paulo diena

Šiandieną São Paulo miestas 
š renčia savo Įkūrimo dieną. 1554 me­
tais, sausio 25 d., šioje vietoje,, kur 
dabar randasi didžiausias Pietų Ame­
rikos industrijos miestas S. Pualo, ku­
nigai atlaike pirmas mišias ir tą vie­
tą pavadino Villa de São Paulo (šv. 
Povilo vila). Švento Povilo pavadinta 
todėl, kad sausio 25 d- yra švento 
Povilo atsivertimo diena iš pagonio 
i krikščioni Kaip kas met, taip ir 
šiandieną S. Paulo, o taip pat ir vi­
sos Brazilijos gyventojai, apvaikšto 
iškilmingai tą dieną.

žmona nušovė .savo vyrą norėjusi 
ją pamesti

Pereitą sekmadieni S. Paulo 
mieste Įvyko šeimyninė tragedija, 
žmona Antoneta nušovė vyrą João Ba- 
reto, dėl to, kad tas pareiškė jai, jog 
jis ją pamosiąs ir eisiąs gyventi su 
kita moteris. Žmona paémê vyro re 
volvęrj ir vietoj savo vyrą nudėjo. 
Vyras tarnavoforca publikoj saržentu.

Abisinijoj sukilimas likviduotas, 
pakarta 100 sukilėlių

Abisinijos vyriausybė sukilimą 
numalšino ir kunigaikščio Malukėta 
Įsakymu tapo pakarta 100 kareivių, 
kitas šimtas kareivių liko nuplakta 
rykštėmis.

17 užmuštų ir 35 sužaisti nuo 
sniego pūgų

Iš New Yorko praneša, kad A- 
merikos J. V. Albana ir Georgija es- 
tadose siautė didelės sniego pūgos, 
nuo ko žuvo 17 žmonių ir 35 tapo 
sužaisti.

3 metų vaikas nušovė motiną

Iš Lisabono, Portugalijos, pra­
nešama, kad vienuose namuose 3 me­
tų kūdikis žaizdamas su šautuvu, nu­
šovė savo motiną.

Mirė Anglijos karalius Jurgis VAbisinai smarkiai sumusė italus šiaurėje
Patriotai“ norėjo parduot Lietuva, trys nuteisti susaudyti

Pereitą savaitę čia gauta žinia, lą prieš Smetonos diktatūrą, tikslu jį 
sąmokslas nuversti nuo valdžios, paleisti Volde- 

Smetonos diktatūrą. Lietuvos marą iš Hienos kalėjimo, kuris nu- 
žinių agentūra Elta greitai šią žinią į teistas 12 metų kalėti, ir paskelbti jį 
užginčijo, krd tai netiesa ir kad Lie-1 Lietuvos diktatorium. Sąmokslas greit

kad Lietuvoje susektas 
prieš

buvo susektas ir 10 kaltininkų atiduo­
ti karo lauko teismui. 3 nuteisti su­
šaudymui, 2 po 15 metų s. d. kai., 
vienas 10 ir vienas 8 met. s. d. kai., 
o 3 išteisinti. Smetona nuteistų sušau­
dyti pasigailėjo ir mirties bausmę pa­
keitė amžinu kalėjimu.

tuvoje esą kuo ramiausia. Tą užginčy- 
jimą pakartojo ir Prancūzų žinių a- 
gentūra Havas. Dabar mes galime 
pranešti, kad Lietuvos žinių agentūra 
Elta, atšaukdama šią žinią, ’melavo. 
Lietuvoje tikrai buvo ruoštas sąmo­
kslas prieš Smetonos švogerių dikta­
tūrą. Bet šiuo sykiu ne Lietuvos liau­
dis, bet dar aršesni liaudies priešai 
norėjo paimti valdžią į savo rankas 
su pagelba svetimos valstybes — tai 
Lietuvos «hitlerininkai» — voldema- 
rininkai. Havos žinių agentūra iš sau­
sio 23 d. štai ką praneša iš Kauno 
apie pereitos savaitės įvykius Lie­
tuvoje:

Voldemaro šalininkai, pasikvietė 
talkon vieną kaimyninę valstybė (tur 
but Vokietiją, nes Voldemaras yra di­
delis Hitlerio draugas), ruošė sąmoks- prieš Lietuvą tikrųjjų -patriotų».

Šioji telegrama nieko nesako a- 
pie nuteistųjų pavardes ir smulkesnių 
žinių nepaduoda apie sąmokslą. Aišku 
tiktai, kad tikr.eji Lietuvos «patriotai» 
voldemarininkai ir artimiausi Smeto­
nos bičiuliai, nuvertę žmonių rinktą 
Lietuvos vaidžią, šiandien kviečiasi 
talkon aršiausius Lietuvos priešus. 
Aišku, ne už dyka. Greičiausia už pa- 
gelbą pažadėjo vokiečiams Klaipėdos 

;kraštą. Tai ve koki planai ruošiami

Naujas Anglijos karalius vadinasi Eduardas VIII

Nusišovė laivo komandantas

Brazilijos laivo «Santos» komen 
dantas Antonio Garcia Barose šiomis 
dienomis nusišovė laive. Nusišovimo 
priežastis neaiški ir tyriama. Kaip ži­
noma, laivas «Santos» per sukilimą 
Natai buvo paimtas sukilėlių-

Šimtmetinis jubiliejus

Liepos 11 d. sukanka 100 metų nuc 
gimimo dienos garsaus brazilų muzi­
ko—kompozitoriaus Cat los Gomes. 
Nors paminėjimo diena dar toli, bet 
jáu muzikai pradėjo ruoštis ir galvoti 
kaip iškilmingiau tą paminėjimą atlik 
ti Carlos Gomes parašė garsią operą 
“Guarany,,

Galutinai susitaikė

Sausio 21 Buenos Aires mieste 
tapo pasirašyta taikos sutartis tarp 
Paragvajaus ir Bolivijos. Visi klausi­
mai dėl Chaco tapo tinkamai išspręsti 
Visi belaisviai bus paleisti. Diplomati­
niai santykiai tarp tų valstybių vėl 
bus atnaujinti.

Uždrausta propaganda per radio

Telegrafo pranešimu Ispanijos 
vyriausybė griežtai uždraudė varyt 
rinkimų į seimą propagandą per radioi

Nedaug komunistų Franūzijoj

Tarp demokratijos ir fašizmo

Francijoj artėja parlamento rin­
kimai. Demokratinių partijų vadai 
kreipiasi Į vigą francūzų tautą, kad 
nepasiduotų fašizmui ir ragina visus 
demokratus jungtis Į krūva, kad per 
ateinančius rinkimus sutriuškintų fa­
šizmą Francijoj.

Lavalis su savo vyriausybe 
sugriuvo

Francijos Lavabo vyriausybė, 
kuri su Anglijos Hoare vyriausybe, 
buvo sudariusios planą parduoti Abi­
siniją, šiomis dienomis sugriuvo.

Komunistą Berger siųs Amerikon

Kaip jau žinome, Rio de Janeiro 
tano suimtas Sovietų rusų delegatas 
Harvy Berger. Jis pasisakė esąs Š. A- 
merikos pilietis. Dabar paaiškėjo, kad 
jo pasas buvo perdirbtas, todėl reika­
laujant á. Amerikos policijai jis ten ir 
bus pasiųstas.

Prie Anglijos karaliaus Jurgio 
V. geriausi šalies gydytojai buvo su­
šaukti, kad tik išgelbėti karaliaus gy­
vybę. Bet nepasisekė, karalius mirė 
sausio 20 dieną sulaukęs virš 70 metų 
amžiaus. Jurgis užėmė sostą po savo 
tėvo Eduardo VII mirties 1910 m. Iš 
karaliavo virš 25 metų. Karaliui mi 
rus, visoje Anglijoje tapo paskelbta 
gėdula 9 mėnesiams. Anglų tauta sa 
vo karalių labai mylėjo ir gerbė, nes 
jis buvo demokratiškiausias karalius 
visame pasauly, jo šalyje seniausiai

val-parlamentarine tvarką, kur visą 
džia atiduota žmonių rinktiems atsto­
vams. Karalius buvo tik kaip valsty 
bės tvirtumo ir vienybės simbolis. 
Nauju Anglijos karalium tapo paskelb 
tas Jurgio V. vyriausias sūnūs Edu­
ardas Welso princas, kuris tapo pava­
dintas Eduardas Aštuntas. Naujas 
Anglijos karalius Eduardas VIII turi 
42 metus amžiaus, gimęs yra 1894 m. 
birželio 23 dieną. Dabartinis Angli­
jos karalius yra aplankęs ir Braziliją 
1931 metais su broliu Jurgiu.

“Havas,, žiniomis Prancūzijoj ko­
munistų partija turi išviso 4.516 skyrių 
su 74.4000 narių. Jaunimo sekcijoj yra 
22.0q0 asmenų.

Rezoliucijos prieš Lietuvą

Vilniuje lenkai išnešė kelias rezo­
liucijas prieš Lietuvą dėl persekioji­
mo Lietuvoje lenkų mažumų ir krei­
pėsi į Varšuvą, kad Varšuvos vyriau­
sybė padarytų savo žygius linki Lie­
tuvos ir užstotų «skriaudžiamus» bro­
lius Lietuvoje. Lenkai mat nor pa­
imti visą Lietuvą, jiems neužtenka 
Lietuvos dvarų, miškų ir Lietuvos 
valstybės iždo pinigų, jie nori užgrob-

Tūkstančiai italų krito Abisinijos šiaurėj

I vaisiyoes izuo 
ti visą Lietuvą.

Vėliausios žinios iš Afrikos prašančios ir bėgančius kareivius nuo pa 
neša, kad abisinų kariuomenės vadas Ilaimintų ir apšlakstytų šventintų van­

deniui ginklų. Štai kokia yra krikščio 
niška moralė, krikščioniška dora, arti 
mo meilė ir žmoniškumas. Ar pasi­
priešino bent vienas katalikų bažny 
čios tėvas tam barbariškam žygiui! 
Tyli bažnyčia ir jos šventieji tėvai 
Jie tik ginklus laimina ir šventina, 
kad jais daugiau būtų galima išskersti 
žmonių, o paskui jų turtą 
užgrobti.

Kassa sudavė didelę smūgį italams 
Abisinijos šiaurėje. Italai panikos 
pagauti, netvarkingai leidosi bėgti >š 
mūšio lauko, apleisdami užimtas stra 
teginęs vietas. Siam mūšyje tūkstan- 
tančiai italų krito. Abisinai daug pa 
ėmė karo grobio. Tuo tarpu žinios 
iš Romos sako, kad Abisinijos pietuo 
se italų artilerija sudavusi irgi nema- 

smūgį abisinams, sugriovusi abisi- 
apkasus ir gerokai juos pastūmėjų

žą 
nų 
si.

Tai tokios žinios ateina iš karo 
lauko. Ir iš Romos ir iš Addis Abe­
ba skelbiama su dideliu pasitenkini ­
mų apie tūkstančius kritusių žmonių 
karo lauke. Ir vieni ir kiti su entu­
ziazmu ir dideliu didvyriškumu prane
ša apie suplėšytus, vaitojančius, mirš Brazilijos esperantistų atstovai.

Esperantistų kongresas

šių metų rugpjūčio mėnesi Aus­
trijos sostinėj įvyks viso pasaulio es­
perantistų kongresas. Jame dalyvaus ir
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KAMBARYS

Išnuomuojamas gražus kamba- 
ir virtuvė pavieniams vyrams ar­

da
rys 
ba šeimynai bė vaikų, rua Lema 
Silva, 49. Alto da Moėca.

1



2 LIETUVIU A I D A 8 BRA Z I L I J 0 J

Apžvalga
ŽINGSNIS Į BENDRA DARBA

Ne labai skaitlingoje miisų išei­
vių šeimoje, labai giliai buvo Įleidusi 
savo šaknis nesantaika. Ji tapo pa­
sėta tada, kuomet visi lietuviai buvo 
padalinti į «sūnus» ir «posūnius», 
kuomet neskaitlingas mūsų išeivių 
būrelis tapo suskirstytas į «gerus» ir 
«blogus» lietuvius, j «patriotus» ir 
dar kitokius.

Tai buvo tais laikais, kada ex- 
konsulas Mačiulis buvo kolonijos 
«viešpačiu», kada nuo jo valios pri­
klausė kiekvienas lietuvio žingsnis.

Mačiuliskas jungas išeiviams bu­
vo sunkus; bet Mačiuli atšaukus Lie­
tuvon, tas jo pasėtas raugas tebenuo- 
iijo koloniją ir toliau. Įsteigti Lietu' 
vos valstybės pinigais «lietuviški na­
mai», čia vadinami «lietuviška kar­
čiams», virsta kolonijos nesantaikos 
ir gėdos dėme. Kultūrinis kolonijos 
veikimas pradėjo smukti, lietuvių vie­
nybė krikti, nesantaika didėti. O iš to 
tik džiaugėsi «lietuviškų namų» gas- 
padoriai, palaikomi nuolatinėmis pa­
šalpomis.

Buvusios «lietuviškuose namuo­
se didesnės organizacijos pasitraukė 
iš «1. namų» pasmorkdamos jų gas- 
padorius ir jų vienybės griovimo dar­
bą. Aišku, kam rūpi kolonijos gerovė, 
tie negalėjo ramiai žiūrėti ir ieškojo 
kelio, kuris vestų lietuvius j vieną 
bendrą tikslą.

Kelias rastas geras. Visiem ži­
noma, kad vienintelis lietuvių koloni­
jos ateities kultūrinis ir ekonominis 
pagrindas — yra žemės kolonija. O 
kad prie to prieiti, reikia pirma vi­
siem susiburti į krūvą ir dirbti šį 
darbą bendrai.

Tos tniciayvos ėmėsi Brazilijos 
lietuvių ūkininkų draugija «Grūdas» 
ir sušaukė bendrą lietuvių susirinki­
mą iš organizacijos atstovų, mokyklos 
mokytojų, laikraščių redaktorių, o 
taip pąt konsulo P. Gaučio ir kun. 
B. Suginto. Tik tam bendram lietu­
vių darbui nepritarė «lietuviški na­
mai» ir trijų mokyklų mokytojai. Va­
dinasi tie nepritaria bendram lietuvių 
kolonijos veikimui, kurie gauna iš 
Lietuvos valstybės iždo algas bei mė­
nesines pašalpas. Bet kadangi tokių 
yra tik keli asmenys, tai kolonijos di­
džiuma, kuriems rūpi kolonijos san­
taika, vienybė ir gerbūvis, — padarys 
savo atatinkamas išvadas.

Pirmas žingsnis j bendrą veiki­
mą padarytas, bendra kalba rasta. 
Tas darbas bus ir toliau varomas ir 
lietuvių kolonija jungiama i stiprų 
vienetą, kad jis bendromis jėgomis 
galėtų atsispirti ne tik prieš nutautė­
jimo bangą, bet ir prieš ekonominius 
sunkumus. kuriuos mes sutinkame 
gyvendami išeivijoj.

O jei tam darbui nepritaria keli 
litagrobiai, tai nuo to kolonija nenu­
kentės, o tik dar labiau nušvies jų 
veidą ir duos kolonijai suprasti, k id
siunčiami iš Lietuvos litai Brazilijon, 
tarnauja kolonijos griovimo darbui-

Liaudininkų ir Krikščionių 
atmesti

Mirus Anglijos Karaliui
Didžioji Britų imperija susilaukėkad respublikos Įkūrimas Anglijoje

gedulas — sausio 20 dienos naktį mi­
rė Anglijos karalius Jurgis V. Ang­
lijos karalius Jurgis V iškaraliavo 25 
ir pusę metų. Pernai jis šventė savo
25-kių metų karaliavimo sukaktuves. 
Su juo sykiu tą šventę iškilmingai 
šventė ir visa Anglijos tauta.

Jurgis V gimė 1863 m. kaipo ka­
raliaus Eduardo VII sūnūs. 1901 me- 
metais dar Ualso princu būdamas jis 
atidarė pirmąjį Australijos parlamen­
tą Melburne. Karaliauti pradėjo 1910 
metais tėvui mirus. Jam teko pergy­
venti sunkusis pasaulinis karas, kuria­
me Anglija išėjo laimėtojų tarpe. 
1917 metais jis pakeitė senąjį savo 
dinastijos Koburgų pavadinimą Į 
Vindzoro. Jo laikais Airijos pusiau- 
neprjklausomos valstybės įkūrimas 
baigėsi ilgos airių kovos dėl laisvės. 
Jurgis V mirė sulaukęs 73 metus 
amžiaus.

Karalius Jurgis V buvo tipingas 
konstitucinis monarchas, šventai vyk­
dęs nuostatą, kad visa valdžia valsty­
bėj priklauso parlamentui, o jis tiktai 
atstovauja valstybę. Dėl to gal but 
Anglija, liberališkiausia pasaulyje val­
stybė, gerbia savo karalius.

Po didžiojo karo, kada po Eu­
ropą ėjo revoliucijos bangos, kada 
braškėjo imperatorių ir karalių sostai, 
atrodė, kad monarchistų laikai galu­
tinai atgyvenę ir likusiųjų kelių kara­
lių susilikvidavimas, tai tik trumpo 
laiko klausimas. Tačiau tradicijų ša­
ly Anglijoj tas klausimas visai nekilo 
\ lenintėlė galinga anglų partija, iš 
kurios galėjo laukti pasipriešinimo 
monarchijos principams — socialisti­
nė anglų darbo partija — 1923 me­
tais svarstė karaliaus klausimą savo 
konferencijoj. Svarstė beveik neminė­
dami karaliaus vardo, nes anglų įsta­
tymai būdami labai liberališki, vistik 
griežtai saugo karaliaus gūrbę. Gali­
ma kalbėti apie valdžios nuvertimą, 
apie santvarkos pakeitimą, bet tik ne­
galima įžaisti karaliaus garbę. Ir an­
glų socialistai 1923 m. konferencijoj 
3,694,000 balsų prieš 386,000 nutarė,

Antanas Miškinis.

skundai /?

Valstiečių liaudininkų 
čionių demokratų partijos 
skundusios krašto apsaugos 
riui komendanto nutarimą dėl jų už­
darymo. Dabar kaip praneša «Rytas» i 
ir ‘L. Žinios», abiejų partijų skundai 
atmesti ir nutarimas dėl liaudininkų 
ir krikščionių veikimo sustabdymo 
patvirtintas.

Tuo būdu dabar is politinių gru­
pių veikia tik Tautininkų sąjunga ir 
Socialdemokratai, kurių skundą dėl 
Kauno skyriaus uždarymo XIII 6 
svrastė Kauno apygardos teismas.

ir krikš- č 
buvo ap- S 
ministe- i C

fe'

nėra darbo partijos tikslas. Tuo pa­
čiu pasakyta, kad darbo partija pripa­
žįsta karaliaus reikalingumą. Vis dėl­
to keisti socialistai!

I Baudžiava
Lietuvoje

Senų žmonių pasakojimai 
apie senus laikus

Bet tuo pačiu klausimu keisti y- 
ra ir komunistai. 1929 metais pasaulį 
nustebino anglų komunistų vadas 
Kukas, kurs pagarsėjo 1926 metais 
streiko organizavimu, kurs laikė save 
gryniausiu komunistu ir Maskvos ko­
munistų partijos buvo išrinktas gar­
bes nariu. Ir tas komunistas Kukas 
viename pokilyje, kuriame dalyvavo 
ir Anglijos sosto įpėdinis Uelso prin­
cas, pasakė prakalbą, kurioje ėmė 
garbinti Uelso princą, kaipo didžiau­
sia angliakasių geradarį ir globėją. 
Tiesa tai jau buvo Kuko komunisti­
nės karjeros galas, nes tokio susijau­
dinimo karalaičio labdarybe jam ne­
dovanojo ir Kukas buvo paskelbtas 
darbininkų klasės išdaviku Ir išdrįsu­
siu garbinti «tipingą darbininkų kla­
sės pavergėjų atstovą», kaip apibu­
dinamas Uelso princas komunistų 
terminalogijoje.

Nežiūrint to, anglų komunistai 
derina savo teoriją taip, kad komu­
nizmą įvykdyti ir karalių palikti. Tai 
pačių anglų komunistų išsitarimai ir 
galvojimai, kuomet jie buna užklausti 
apie karaliaus pašalinimą._

Taip, tradicijų šaly Anglijoj, ku­
ri pirmoji įvedė parlamentą ir visas 
pilietines laisves, kuri taip mėgsta sa­
votiškas formas, nors jų turinį nuo­
lat modernina — karalius yra labâi 
populiarus. Jis anglų tautos mėgia­
mas, kaip valstybės galingumo ir vie 
nybės simbolis, kaipo tradicijų saugo­
tojas, kaipo jaudinančios pasakos 
personažas.

Taigi, turint tai omeny, dar ne- 
tuoj toje liberališkiausioje šalyje, tam 
laisvių krašte bus pašalintas karalius 
ir įsteigta respublika. Nes karalius 
Anglijoje yra tik valstybės atstovas 
ir tradicijų simbolis. O visa valdžia 
priklauso parlamentui.

A. V-tas .

Nors ir šiandieninis darbo žmo­
nių gyvenimus nelengvas, bet vis dėl­
to daūg kuo gali pasidžiaugti ir men­
kiausias žmogelis, palyginus su anais 
praėjusiais taip vadinamais «baudžia­
vos» loikais.

Šiandien kiekvienas pilietis gali 
didžiuotis šiokia tokia iškovota jų se­
nelių laime, nes jis jau nėra visiškas 
kitų vergas. Jeigu prikeltų senelį, ku­
ris miręs prieš šimtą metų, tai jis 
nustebtų šiandieniniu darbo žmonių 
gyvenimu, jų laisve ir jų teisėmis, 
nors tikros laisvės dar ir nėra. Jam 
atrodytų, kad saulutė mūsų vargo že­
melę auksiniais spinduliais apibėrė. 
Jis pamatytų, kiek daug gero iškovo­
ta darbo žmonių. Juk tie žmonės, ku­
rie mirė prieš šimtą metų, buvo lygūs 
šuniui! Su jais ponai elgdavosi kaip 
norėdavo. Jie neturėdavo nei tinkamo 
kaip pridera žmogui maisto, nei dra­
bužių. Buvo nuplyšę, sulinkę išbalu­
siais veidais, eidavo, avižinės duone­
lės pavalgę, į dvarą dirbti.

Šitoks valstiečių skriaudimas bu­
vo ne tik aukštaičiuose, bet ir žemai­
čiuose. Ten ponai elgdavosi su dar­
bo žmonėmis gal dar žiauriau. Žemai­
čiuose kiekvienas dvarininkas turėjo 
po kelis šimtus «vergų» baudžiaunin­
kų, kurie turėjo eiti į dvarą dirbti už 
visai mažą duoklę, o atsisakyti buvo 
neįmanoma, nes nusikaltusio galvą 
pakišdavo po kubilu ’(statine — kelių 
pūdų svorio, kad neištruktų ir įsaky­
davo kitiems plakti rykštėmis be jo­
kio teismo, be pasigailėjimo.

Gia aš norėčiau paminėti surink­
tus iš apylinkės senelių, jų pačių ir 
iš savo tėvų girdėtus pasakojimus a 
pie tai, kaip ėjo baudžiava žemaičiuo­
se buvusiame Skrandėnų km. Varnių 
valse, dvarui, kuris priklausė po­
nams Platusčiams. Vienas senelis, už­
klaustas, kaip tada atrodė žmonėms 
beudžiava, atsakė: «Nors ir sunkūs

RUDUO
Išeisime šį rudenį
Su tarbomis per Lietuvą nualintą.
Dar baudžiavose užsigrūdinom 
ir šunimis mokėsime paskalinti. 
Vai linksma buvo ir smagu, kol ėjome 
Su Lietuva, kai kėlėsi gyvent iš naujo 
Dabar-mes pūstame dienų kalėjime; 
Dabar-užmiršome, kas ašaros ir kraujas ... 
O Dieve, Dieve mano! Kur mūsų upės liejas? 
Kur, mieli broliai, einant užsimerkę? 
Nedrįsau pasakyti, ko tie klevai žalieji 
Tėvų pakluonėje visom šakelėm verkė .. . 
Stumiesi, Lietuva Tėvynė, 
Tau kelias purvinas arba per grubų gruodą 
Sekminėse nugirdė mus laukų žaliuoju vynu, 
O rudenį po kaimus geltonojo prakaito aruodai. 
Aš paskandinsiu lyrą Nemuno bangavime, 
Nes negaliu dainuoti gražiai Tėvynei vargo, 
Mes dar senai šunies dalia pakaukti gavome, 
Tai kas be jos, be Tėviškės, visas gražus pasaulis margas.

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA - AKUŠERIJA 

Diatermija ir Ultra-Violetiniai Spinduliai

Su ilga metine praktika Rio de Janeiro ligoninėse

Kainos Pigios
Konsultorija; Rua Bėa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2, 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pasauktai vyksta j 

namus; Būto Telef.: 3-0300.

dabar čėsai atėjo, ale vis dėlto duo- 
duonutės yra, o pirma ir jos mažai 
būdavo ir ta avižinė buvo. Mano tė­
vukas diena iš dienos dirbo, o nei 
gero drabužio neturėjo. Tik grafai, 
kunigaikščiai ir kitokį ponai apsirėdę 
vaikščiojo». Jis pasakoja, jog tėvas 
žinojęs kitą dvarą, kuriame gyveni­
mas žmonėms buvo geresnis, bet ne­
buvę galima be pono leidimo kitur 
kraustytis. Jei kas ir išsikrausiydavo, 
tai atgal grąžindavo ir, žinoma, už 
tai pono teismo susilaukdavo.

«Štai vieną kartą, — pasakoja 
senelis — mano tėvukas pasakojo, 
jog vienas darbininkas, nebeturėda­
mas kuo maitintis, sumanė bėgti į 
tolimai esantį dvarą ir ragino kitus 
drauge: sako ten geriau gyvensim. — 
Na ir kas iš to išėjo? — užklausiau 
aš senelio. — «Nagi, vaikuti, parko 
dūmų gavo pauostyti ir amžinai atsi­
skirti su šiuo pasauliu». Mat jiems 
besitariant, sužinojo apie tai ponas
ir vieną gražią dieną, kada susirinko 
darbininkai į dvarą dirbti, jis pasi­
šaukė pas save tą vargšą žmogelį, su­
lysusį, išbalusį, gal kelias dienas ne­
valgiusi, liepė lipti į medį ir kukuoti. 
O kada jis įlipęs kukavo, tada ponas 
nuėjo į namus, pasiėmė šautuvą ir 
atėjęs ėmė taikinti į tą «gegutę». Ta­
da jis medyje ėmė maldauti, kad jam 
dovanotų su ašaromis ėmė verkti, bet 
ponas surikęs žiauriu balsu «kukuok, 
šunie», ir paleidęs j nelaimingąjį šū­
vį. Tas kai akmuo iškrito „iš medžio 
ir sužeistas puolė ponui po kojomis 
ir ėmė maldauti atleidimo. Buvo ma­
tyti, kaip iš nelaimingojo šono smar­
kiai tekėjo kraujas, buvo matyti jo 
kruvinos ašaros. Bat čia vietoje, krau­
jui nutekėjus, jis ėmė mirti. Kiti dar­
bininkai nedrįso prie jo eiti,, nes bi­
jojo sušilau ti tokio pat likimo.

B. D.
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Kas Lietuvoje?
«Lietuva stovi ant pražūties slenksčio

Vienas plačiai žinomas Lietuvos/pozicija bandė jau du sykiu kalbėtis, 
veikėjas rašo 'Amerikoj gyvenančiam Pirmą kartą prezidentas delegacijos
Dr. Á. L. Graičiunui laišką, kuriame i 
išdėsto dabartinę Lietuvos padėti. Tą i 
laišką paskelbė Chicagos «Naujienos», I 
kurio iurinys toks:

Pasinaudodamas proga, noriu ke­
letą žodžių parašyti apie mūsų gyve­
namus laikus. Toks pat bombardavi­
mas, kaip ir jūsų, rodos, nei kiek ne­
judina uolos iš vietos. Jūsų laikraš­
čiai buvo pilni apie ūkininkų riaušes 
ir pasakysiu: užmuštųjų skaičius buvo 
gerokai perdėtas. Faktas, kad judėji­
mas apėmė Šakių, Mariampolės, Aly­
taus, dalį Trakų įr Vilkaviškio apskr., 
bet ir kitur atsišaukimų buvo pilna, 
sąbruzdis buvo, tik gaivališkai nepasi­
reiškė. Bendrai visi yra suelektrizuo- 
ti, bet iš dalies padaryti ekonominiai 
pagerinimai tat sulaikė, o iš dalies 
lėtas būdas padarė savo.

Gal būt, kad, jeigu iš pat pra­
džios būtų žmoniškai pasielgta, visiš­
kai prie tokių streikų nebūtą prieita- 
Šaudymas į niekam kaltus žmones su­
kėlė didžiausi pasipiktinimą, noras 
keršyti irgi davė minti užbarikaduoti 
kelią policijai. Vėl suėmimas išrinktų 
delegatų buvo irgi iš policijos pusės 
savo rūšies provokacija.

Lig šiol saugumo departamentas 
tikrų kaltininkų nesurado. Primetama 
kalti opozicijai, komunistams, vokie­
čiams, o paprasto_ dalyko nema­
toma, kad |žmonems ikirėjo kentėti, 
laukti, kada valdžia susipras ką nors 
daryti ir pradėjo nurodinėti kas yra 
darytina. Klausimas seimo yra visur 
išstumiamas, bet apie tai nenorima 
girdėti. Suprantamas dalykas, kas turi 
šiltas vietas, nenori būti nuo jų nu­
stumtas. Tuo tarpu ir Klaipėdos gu­
bernatorius dėl Klaipėdos gerovės ir 
kiti siek tiek mąstantieji tautininkai 
randa, kad tai buių vienintelė išeitis. 
Tą pat anglai ir francuzai nedvipras­
miškai pataria-

Keistas dalykas: viskas kas da­
roma virsta valdantiems negeron pu­
sėn, bat blogon. Tiesiai, kaip sakoma, 
valdantieji turi nelaimingą ranką. 0-

nepriėmė, liepė kalbėtis su ministeriu 
pirmininku, o pats tik kalbėjosi su 
Skipičiu. Tarp kitko jam pasakė, kad 
niekas Lietuvoje taip nepageidauja 
seimo, kaip jis. Bet visa nelaimė, kad 
seimo rinkimų Įstatymų niekas negali 
surašyti, [tai jis imsiąs to dalyko. Ir

SVEIKATOS KAMPELIS

Prakaitasír kúnosvara
(Pabaiga)

Tokiu būdu nuolat erzinama oda 
stengiasi apsiginti, viršutinis jos 
sluoksnis suragėja, eina storyn, nusto­
ja švelnumo ir jautrumo. Kai nešva­
rumai užkemša daug odos skylučių — 
porų, tada turi daugiau dirbti plau- 

.- - - - ■ čiai, o kai sutrinka ir prakaito liaukų
praėjo du mėnesiai, apie rinkimų įs- darbas, daugiau turi dirbti inkstai, 
tatymą nieko negirdėti, žinoma, tokio Į bet vieni inkstai tą darbą negali į- 
seimo kaip buvo, jis nenori, turi būti stengti atlikti. Štai yra labai jiuikus 
kitoks. Tūbelis delegaciją priėmė ir pavyzdis, koki didelį darbą atlieka o- 
kalbejo dvi valandas, ir nieko _iš tų ja. Paryžiuje vienos parodos metu 
kalbų neišėjo. Delegacija susidėjo is norėta atvaizduoti aukso amžius. Tam 
d-ro Griniaus,_ Stulginskio ir Bistro, tikslui buvo paimtas gyvas berniukas 
Delegacija iškėlė 4 punktus: netaikyti | ir visas jo kūnas apteptas auksu, bet 
represijų pries riaušininkus, pagerinti berniukas po to mirė. Aptepus jo kū- 
valstiecių ekonominę būkle, pastatyti Įną auksu, visos odos paviršiaus sky- 
koaličinę vvriausybė, kuri sušauktų lutės buvo užkimštos ir jos negalėjo 
seimą į pat trumpiausią laiką. Tai ...... ' — - ■ - - -
buvo ant rytojaus po pirmo šaudymo, 
vadinasi, pačioj pradžioj. Dabar šio 
mėn. pirmosiomis dienomis susirinko] 
visi buvusieji prezidentai ir ministe­
rial pirmininkai ir antrus reikalavi 
mus surasė ir pastų persiuntė. Nėno- ___ _______ ___ __
rėjo kalbėtis, nes prezidentas vėl ga-Įjam jau nėra’ jokio 
Įėjo nepriimti. Už tai, kad nenuėjo,' 
kaip girdėti, valdantieji yra labai su­
pykę. Tie reikalavimai yra gana pla­
čiai paskleisti ir, tur but, nei vieno 
kampo nėra, kur jų nebūtų buvę- 
Kiek galima spėti, jie padarė gilaus 
įspūdžio, ypač, kad ten yra ir Galva­
nausko parašas. Prie opozicijos pri-., .
prate, bet is Galvanausko buk to ne- interesuotis žemės ūkio klausimu 
sitikėjo. Nežiūrint Į visa tai, vėl nieko kolonizacijos reikalu Brazilijoj, 
is to nebus. O laikai vis darosi karš- redakcija mielai sutinka 
tesni ir karštesni. Klaipėdos seimelis y,ic.nam. išeiviui žemes ūkio klausimu 
ir vokiečiai rodo nagus. Visos tautos 'ssitarti mūsų laikraštyje ir issiaiskm- 
atsparumo būtinai reikia. Lietuva jau P* Bei nušviesti visas įsikūrimo sąly- 
stovi ant pražūties slenksčio ir jos Saa Brazilijoj žemės ūkyje.

• vyriausybė to nesupranta, ar nenori Šioje vietoje patieksime keletą 
i suprasti žodžiu nugirstų is musų ūkininkų, ku-

Zinoma, kad is visų suiručių rie iau. ūkininkauja Brazilijoj kelinti 
dauginsią visuomet naudojasi tautos metai įvairiose vietose.
priešai, bet ir patiems reikia susi- . Ąide jau tilpo keletas straipsnių 
prasti. Vokiečių pinigai veikia ir I apie žemės ukj, kur buvo pabrėžiama 
man rodos, saugumo departamente mintis, jog vienintelis musų kolonijos 
yra daug Azefų ir Azefikų, ir labiau Pagrindas Brazilijoj - yra žemdirby- 
tą košę verda. ste minti patvirtina ir ūkininkau­

jantieji mūsų tautiečiai.
Apie Novą Odesą, latvių koloni­

joj, yra keletas lietuvių, kurie jau ke­
linti metai verčiasi žamės darbu, nuo- 
muodami žemės sklypus iš latvių.

laiką. Tài atlikti savo darbo. Kad tokių dalykų 
nebūtų, reikia švariai laikyti odą. Ži­
noma, tas sunkiau yra padaryti, kada 
ūkininkas vasarą nuo saulės patekėji­
mo iki nusileidimo pluša visą dieną 
Įtempęs savo raumenis prie Įvairių 
darbų, vakare, tamsoj grižus iš darbo

> noro, nei jėgų

pasirūpinti apie save. Bet vistik ir 
tokioj būklėj esant reikėtų atsimink: 
jeigu nepasiruoši tinkamai poilsiui, 
nenuplausi nuo kūno prakaitų — sru 
tų, bakterijų, kurios tave kankins nak 
ties metu, nepakeisi prakaituotų skal­
binių švariais, tái gerai negalėsi pail 
sėti ir rytą kelsiesi neturėdamas tiek 
energijos, jausies dar vis nuvargęs.

Pagrindiniai dalykai kūno šva­
rai laikyti yra vanduo ir muilas. Vie 
nu vandeniu be muilo nei odos, nei 
skalbinių nešvarumo nenuplausi- Tik 
muilas gali pakankamai tuos nešva­
rumus ištirpinti ir vandeny tada ne­
sunku juos nuplauti. Muilas yra taip 
pat viena iš priemonių kūno gražu­
mui palaikyti. Kas nesibijo muilo ir 
vandens, to veido ir viso kūno oda 
minkšta, lanksti, graži ir sveikos spal 
vos. Jokios pomados ir tepalai nepa­
laiko tiek odos gražumo, kiek muilo 
gabalas ir vanduo. Todėl muilui ne­
reikia gailėtis pinigų. Iš muilo suvar 
tojimo kiekio sprendžiama apie vals- 

] tybės kultūringumą.
I Iz, Rudaitis.

Ūkininkai apie žemės ūki

PROTESTAS PRIES BOLSEVIKBS
Socialistinie Darbininkų Interna­

cionalas paskelbė viešai protestą prieš 
politini terorą Sovietų Sąjungoje. In­
ternacionalo biuras gavo žinių iš Ru­
sijos, kad tenai prasidėjo nauja socia­
listų persekiojimo banga. Šimtai so­
cialdemokratų ir social-revoliucionie- 
rių, kurie buvo atlikę bausmes, da­
bar pradėta vėl areštuoti Įvairiuose 
distriktuose. Daugelis jų atgabenta, 
nežinia kodėl, į Maaskvą. Didelis akai 
čius kalinių, protestuodami prieš ši­
tuos persekiojimus, paskelbė bado 
streiką ir jų badavimas kaikuriais 
atsitikimais tęsėsi po 20, 22 ir net 30 
dienų. Buvo atsitikimas, kad badavi­
mas pasibaigdavo kalinio mirtimi!

žymesnių socialistų, kurie 
kalinami sovietų kalėjime, Socialisti­
nis Darbininkų Internacionalas savo 
proteste duoda tokius vardus: social- 
revoliucionierius Nikolai Muchin, de­
šinysis eseras Babin, moteris social- 
demokratė Darija Zeitlin, socialdemo 
kratinės jaunimo sąjungos narys Žem­
inei. socialdemokratas Raškovski, so­
cialdemokratas Sergei Ježov (nabaš- 
ninko Martovo brolis), socialdemokra­
te Konkordia Zacharova, socialdemo­
kratų jaunimo sąjungos narys Andrei 
Kranichfeld, socialdemokratas rašyto­
jas ir autorius daugelio ekonominių 
mokslo veikalų Fedor Čerevanin; gru­
zinų socialdemokratas, būvęs atstovas 
pirmoje Dūmoje Izinor Ramišvili virš 
70 metų amžiaus.

Padavęs šiuos vardus, Socialisti-

Mūsų išeiviams pradėjus labiau Nors žemė nėra nuosava, reikia ati- 
ir duoti pusė žemės sąvininkams, bet 

. Aido vistiekjie yra patenkinti ukyje daugiau 
redakcija mielai sutinka leisti kiek-'negu mieste,kur reikia dirbti už 8—9 

milreisus per dieną ir pusbadžiai gy­
venti skiepuose. O turint galimybės 
įsigyti nuosavą žemės sklypelį, nauda 
dvigubai didesnė. Nova Odessos apy­
linkės ūkininkaujančių lietuvių pa­
klausus, ar jie nemano mesti ūkinin­
kavę ir grįžti miestan , kur gyveni­
mas švaresnis ir linksraesmis? Dėl 
miesto «gražesnio gyvenimo» jie iro­
niškai tik misijų okia ir papildyti 
miesto skurdžių eilių jie nemano. Vie­
nintelis jų tikslas — įsigyti nuosavos 
žemės ir palikti ūkininkais.

Tą pat yra pareiškę ir Rio Gran 
de do Sul estado lietuviai ūkių nuomi 
įlinkai, Paraná ir kitų vietų. Iš to 
matosi, kad kas tik įsigilino į Brazili­
jos žemės ūkį, tas tik ūkyje ir mato 
savo ateitį ir į miestą žiūri su panie­
ką.

Kai kas bando įrodyti, kad mū­
sų išeivių daugumas jaunimo, kurie 
sunkų būtų įkurdinti žemės ūk-yje. 
Gal būt ir tokių būtų, bet Jdidesnė da 
lis mūsų jaunimo, yra ūkininkai- Net 
ir jau dabar tebeūkininkaujančių lietu 
vių teko kalbėtis tik su jaunuoliais, 
neturinčiais savų šeimynų, ir miestas 
jų nei kiek nevylioja. Tik jie sako, 
kâd be savo šeimynos yra daug sun­
kiau. Bet turinti gerus ’norus, visas 
klintis galima nugalėti. O kliūtis rei­
kia nugalėti. Nies jeigu mes neieško 
sime būdu ir priemonių mūsų sunkaus 
gyvenimo kliūtimis nugalėti, tai mes 
amžinai liksime naujais emigrantais, 
nieko savo nesuknrusiais ir visuomet 
tykojančiais iš kitų tokių pat skurdžių 
kokios nors paramos, bei rekomenda 
cijos įlysti į fabriką,kad ten palikti sa 
vo sveikatą.

Taigi, gyvai sukruskime šiuo rei 
kalu, kelkime žemės ūkio kolonizaci­
jos klausimą ir jį vykdykime.

Ú k i n i n k a 8.

uis Darbininkų Internacionalas sako:
«Mesčia padavėm tik kelis pa-i T , .. . ,

vyzdžius kerštingos bolševikų justici-Į Poznanės mieste, vie-
jos. Bet gerai žinomų socialistų, ne- i138 bedarbis <-nių vaikų tėvas, ka 
kalbant jau apie opozicinius komunis- koks Spycha neturėdamas jokio pra­
tus, trockistus ir tt, kuriuos dabar iš- gyvenimo šaltinio ir negalėdamas iš- 

„„„ maitinti savo senuos, sugalvojo dar la- šimta?» P°rsekl°Jimo 8mu«la,> yra biau ją padidinti, j Poznanės civilinės 
metrikacijos punktą 1932 m. vasario 

Internacionalas nurodo, kad tai P d. atėjo tasai Spyclial ir įregistravo 
«ne revoliucinis gynimas, bet šaltai dleaą gimusi,, savo sūnų. kuriam 
apgalvotas naikinimas kitaip manan- daX? Stanislavo vimdą. Su tuo pažy 
čių žmonių», ir reikalauja, kad būtų mejiinu nue ° J mesto social skyrių 
paleisti politiniai kaliniai Rusijoje Pa«ky-
Risijo^žmfnS09 B^jJ^XS-ko ir Spy.
Kusijos žmonėms. chal ty pačių metų ]jepog 4 d įregi8.

■———----- - travo “gimusią,, malonia dukrelę Kris-
Brangus bažnytinis patarnavimas tin.ą-Jr pašalpa, vėl pienas...© už 

’ Į dviejų menesių, rugsėjo 7 d. susilau­
kė“ sūnaus Henriko.

Po šių trijų “naujagimių,, Spychal 
nutarė padaryti pertrauką, nenorėda­

mi mas sukelti įtarimo Bet kitą metų va­
sario 10 d. biuras jau vėl įregistravo 
jo šeimoje “gimusią,’ linksmą ir sveiką 
mergytę Janiną. Miesto socialė globa 
vėl jam -uteikė materiale paramą Pa­
šalpą išleidęs, jau liepos 19 d. įregis­
truoja dar vieną dukterį Stefeniją.

Pagaliau miesto sociali globa pas­
tebėjo, kad malonus tėvas trupučiuką 
pergreitai susilaukia Įpėdinių. Paskuti­
nė “duktė,, išdavė tėvą ir pastatė jį 
kaltinamajeme suole. Teismas už tokį 
skubaus gimdymo išradimą nuteisė 

ISpychalĮ puse metų kalėjimo.

Plateliai, Kretingos apskr- Čia 
dauguma skundžiasi labai brangiu mo­
kesčiu už bažnytinius paatrnavimus. 
Dvasiškiai nenori prisitaikinti prie pa­
sunkėjusią laikų ir ima senoviškas kai­
nas, Tas žmonėse kelia nepasitenkini­
mą. Už paprastas laidojimo apeigas 
imama nuo bežemioir mažažemio 30-35 
lt-, nuo ūkininko -50-150 lt.

PARDUODAMAS gerai Įrengtas 
geroj vietoj pensijonas Russo’dėl sku­
baus išvažiavimo. Kreiptis Almeda 
Cleveland, 277.

Per 18 mėnesih penki vaikai

Visi skaito vienintelį darbo 

žmonių laikrašti „L. Aidą

Br.“ Nelik ir Tamsta be šio

laikraščio.
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Lietuvos Naujienos Bylos prieš Lietuvos ūkininkus

Lietuvai siūlo 12 komunistų už 
60 fašistų

Anglijos ambasadorius Berlyne, 
sir Erick Phipps, ir Anglijos atstovas 
Kaune deda pastangas sušvelninti la­
bai pablogėjusius santykius tarp Lie­
tuvos ir Vokietijos. Anglija norinti 
užtikrinti taiką rytų Europoje, o dėl 
to būtinai reikolinga sutaikyti Lietuvą 
su Vokietija.

United telegrafo agentūra pra­
neša, kad ir Berlynas deda pastangas 
pradėt geryt santykius su Lietuva. Vo­
kietijos valdžia norinti padaryti pasi­
keitimą kaliniais su Lietuva, Vokie­
tija siūlo Lietuvai dvylika Lietuvos 
piliečių komunistų, sėdinčių Berlyno 
kalėjimuose, o už kiekvieną komunis­
tą nori gauti po 5 fašistus, t y. atgaut 
tuos 60 hitlerininkų, kurie Klaipėdos 
byloj nuteisti kalėti įvairiems termi­
nams.

Žmonos meilužis nužudė vyrą

bričkas, kurie teikę žinių vienai sve­
timai valstybei apie mūsų kariuomenę. 
Tardymo metu juodu kaltais neprisi­
pažino. Abiejų šnipų byla perduota 
prokuratūrai.

Nubausti vokiečių pasiuntinybės 
langų daužytojai

Kauno m. ir apskr. komendantas 
du Vilijampolės žydus — Zuzę Ples- 
terį ir Aroną Gudeiskj — nubaudė po 
3 mėn. kalėjimo. Kaip žinoma, juodu 
neseniai išmušė vokiečių pasiuntinybės 
busto langus.

Nubausti keli kiršintojai

Šiomis dienomis Klaipėdos krašto' 
komendantas už kurstymą prieš lietu­
vių kalbos dėstymą Mokyklose, kirši- 
nimą vietos gyventojų dalies prieš ki­
tą ir viešos tvarkos ardymą, kelis ne­
nuoramas nubaudė l/2 — 3 mėn ka­
lėjimo ir piniginėmis bausmėmis.

Šiomis dienomis prie aukštadva- 
rio kelio rastas nužudytas Pranas Du­
nojus, ūkininkas, apie 40 metų am­
žiaus. Dunojaus nužudymą tyrinėda­
ma policija nustatė, kad nužudytojo 
žmona, apie 25 metų moteris, turėju­
si meilužį — berną. Greit paaiškėjo, 
kad Dunojaus bernas Jonas Charašau- 
skas savo šeimininką patiko vakare 
prie miškelio iš turgaus parvažiuojant 
ir kirvio smūgiais j galvą nužudė. 
Charašauskas ir Dunojienė areštuoti-

Da 11 ūkininkų traukiama teisman 
aėi sukilimo

Lietuvoje palaidota 150.00o 
Napoleono kariu

Šiomis dienomis lietuvių-prazcū- 
zų draugija buvo suruošusi prof. 
Schmitleino paskaitą apie didžiąją Na 
poleono kariuomenę Lietuvoje. Iš pa­
skaitos paaiškėjo, kad 1822 m. Lietu­
voje buvo palaidota 150,000 Prancū­
zijos karių, kurie Napoleono žygio j 
Maskvą melu čia žuvo nuo karo, šal­
čių ir kitokių nelaimių.

Valstybėsdramai 15 meių
Gruodžio 16 d. sueina 15 metų, 

kai Kaune pradėjo veikti nuolatinis Į 
profesionalų teatras — drama. Per tą Į

«Elta» praneša, kad žvalgyba a- 
tidavė teismui dar 11 ūkininkų, kurie 
lapkričio pradžioje ir spalių pabaigoje 
mėgino sukelti ūkininkų bruzdėjimą 
Utenos apskrityje pade m arklini  j oje. 
Kaltinamųjų tarpe penki jokio turto 
neturi, o kit. iš vagos išmušti smulkus 
ūkininkai. - U.

«Elta» stengiasi tuos ūkininkus 
apšmeižti, primesdama jiems visokių 
nusikaltimų, žinoma, prieš valdžią.

laiką jau suvaidinta 1399 spektakliai, 
kurių apie 40% buvo mūsų rašytojų j 
originalų veikalų vaidinimaj. Drama i 
kukliai minėjo savo gyvenimo sukak­
tuves.

Dėmesio
Suimti šnipai

Šiomis dienomis Žiežmariuose su- 
mti Juozas Vašeika ir Leonardas Zu-

SKLYPO PARDAVINĖTOJAS

Užkrečiamas (lyties) ligas 
visokias Įsisenėjusias žaiz­
das ir kitokias odos ligas 
pagyriau trumpiausiu laiku. 
Taipogi gydau ir kitokias li­
gas su savo vaistais. Ap­
žiūrėjimas, patarimai ir ada­
tos veltui. Priimu visomis 
dienomis bile kokia valanda

įvairūs sklypai, Įvairiose viotose- 
ivairiomis kainomis ir Įvairios paskos 
los bei namų statymas, kompanijo- 
prieinamiausiomis sąlygomi ir ženvau 
siom s kainomis-

VILLA ZEL1NA, PALEI B/’ 
NYCIA, Rua 14, nr. 9

FELČERIS

Kas tik interesuojatės žemių 
sklypais bile kurioje viloje, teiriauki- 
tės pas mane Villa Zolina, Av. Ze- 
lina, 24. Juozas Augulis. S

Bondės nuo Largo da 
32. Autobusai nuo 
Turgaus.

Sê, 
seno

Medi ei na ir Chirurgija

Dr. Paulo Licciardi
Moterų, Venerines ir Odos lig s. Sifilis. Stiprus ir kroniškas Reumatizmas 

Kojų ir vidurių skaudnliai. Ekzemn. Viskas pagydoma be operacijos.

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Vyksta pašauktas į namus bilevalandą. Telef: 5-4175. Konsaltorija ir Rezi-j 
dencija; Rua bilva Pinto, 444. Priėmimo valandos; nuo 11 iki 12 vaj 
d. ir nuo 2 iki 6 vai. vak. PASTABA: Visomis dienomis nuo 7 ik 
10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Retiro,

Kauno laikraščiai paduoda žinių 
apie valdžios pradėtą kryžiaus karą 
pries Lietuvos ūkininkus.

Štai pranešimas is Simno:
1935 m. rugp. 28 d. Čiurlioniu 

kaime Simno valsčiuje buvo susirin­
kimas, kuriame tartasi apie boikoto 
reikalus. Susirinkimo metu atvyko po­
lice a; vėliau suėmė Večki ir nugabe­
no į Krokialaukio policijos daboklę.

Rugpiučio 29 d. susirinko apie 
60 ūkininkų. Išlaužė daboklės duris ir 
paleido Večkį. Padarius tardymą byla 
perduota kariuomenės teismui. Kalti­
namaisiais patraukti 22 asmenys.

Kaip rašo «Lietuvos Ūkininkas», 
Pakaunėje suimta ūkininkas Justinas 
ir Vincas Plečkaičiai.

Juos suėmė už platinimą nele- 
gales literatūros ir raginimą valstie­
čių prie streikų.

Lapkričio 20 d. kariuomenės tei­
smas Panevėžy nuteisė 2 metams s d. 
kalėjimo Biržų valstiečių ūkininką 
Petrą Paunskj.

1935 metais rugsėjo 15 d. Biržų 
valsčiuje Suostų bažnytkaimy ir Bebo- 
nų kaime rastu atsišaukimų «Ūkinin­
kai, valstiečiai ir darbo žmonės..» 
Policijai darant kvotą krito įtarimas, 
kad paminėti atsišaukimai yra para­
šyti Petro Paunskio ranka.

Paunskis prisipažino, kad gavę8 
vieną is tų atsišaukimų, jį tušu perra" 
sęs ir šapirografu atspausdinęs 50 eg" 
zempliorių. Už tai jis ir apkaltintas.

«Liet. Žinios» praneš, kad 21 d. 
gruodžio kariuomenės teismas turėjo 
spręsti pirmą Suvalkijos įvykių byią. 
Kaltinamaisiais pratraukti Liudvinavo 
valsčiaus gyventojai V. Traskauskas, 
K. Ambrazevičius, ir J. Eidukaitis. Jie 
kaltinami platinę agitacinio ir kurs­
tančio turinio atsišaukimus ir ragine 
žmones neklausyti yldžios.

Iš Utenos štai ką praneša. Po 
padarytos kvotos iškelta byla 11 as­
menų, kurie lapkričio mėnesio pra­
džioje ir spalių mėnesio pabaigoje mė­
gino sukelti ūkininkų 1 bruz­
dėjimą Utenos apskrityje pademark- 
linijoje. Kaltinamųjų tarpe penki jo­
kio turto neturi, o kiti iš vagos išmuš­
ti smulkus ūkininkai. Du kaltinamųjų 
jau anksčiau buvo teisiami, Y kiti du 

Į komendanto bausti už ginklų laikymą, 
o vienas teismo nuteistas 13-kai mė 
nėšių.

Netoli Kauno, Paežerio miške, 
9 d. lapkričio, apšaudyta policija ir 
šauliai, o taip pat išplatinta atsišau­
kimai.

Kiek yra suarestustų, laikraščiai 
napaduodu.

Smetonos švogeris Tūbelis, mi- 
nisteris pirm, ir finansų miniserts yra 
pareiškęs, jog ūkininkų reikalavimai 
yra teisingi. Ir už teisingus reikala­
vimus ukinkai bus baudžiami! Tai tik 
nežmoniška.

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il­

gam išsimokejimui po 30$000 mėne­
siui. Duodama išsimokejimui ir staty­
bos medžiaga. Už grynus pinigus že­
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta­
tyti ir gerai įrengti namai,

Tikrų žinių gauti galima krei­
piantis visomis dienomis vietoj konto­
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Kerkiško.

(
Laisvoji Mintis

Laisvamanių Etinės Kultūros 
Draugijos Organas, mėnesinis 
žurnalas, kovoja su prietarais, 
prekyba dangumi, už šviesesnę, 
teisingesnę dabartį ir ateitį. Me­
tine prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan­
čiai, Vytarto g. 52.

LithuaniaEuropa-

Kazio Žebrausko
Rua Duque de Caxias, 63

Siuvame vyriškus rūbus pagal paskutinių madų (fi- 
gurinų). Darbas garantuotas ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie­

tinių ir užsieninių.

Casa Pfaff
Parduodame siuvamas 

mašinas «Pfaff» išsimokėji- 
mui po 40$000 mėnesinis 
mokestis. Už pinigus maši­

nos parduodamos su didele nuolaida 
.Priimame taip pat dėvėtas mašinas 
I sumokame gerą kainų. Atliekame taip 
pat ir kitus šioj srityj reikalus.

Rua daMoo’ca, 374-A., Tel. 
9-0120. S. Paulo.

TINTURRRIR

Pranešu savo tautiečiams, kad ati­
dariau tinturariją lietuvių apgyventoje 
vietoje rua Dias Leme, 96 į

Priimu įvairiausius rūbus skalbt, 
dažyti, prosyti, kaip vyriškus kostiumus, 
paltus, taip ir moteriškas sukneles. Kai­
nos labai pigios, darbas sąžiningas ir 
punktualiai atliekamas Ona Burbienė,

SIUVYKLA

Adreoa„ rua Duque de Caxis, 63
SÃO PAULO
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MEDICINIŠKA- IŠTYBIMAS 
(Nugarakaulio smegenų k nuja slapu uo ir išmatų) 

Tikras ii geras.
Dr M. KANDIA R A- KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas 
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-g. Sekmadienį

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

nuo

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de rinuembca, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Su varnos Mašinos
Pądėvėtos 

si uvamos elu 
ginos, baveik 
n a u jos, 
pigiausiomis

kainomis, tik'
CASA ADÀO

R.Conselheiro Ramalho, 274
Kampas Av. Brigadeiro Luiz 

Antonio Telefonas: 7-6191.
Persiutimas interioran mnsų są- 

skiitonBondes: 3. 5, 30, 47.

LIETUVIU VAISTINE Dr. ADOLPHO TAUBKIN

RUA JOSĖPA'JLINO, 109 Teleph. 5-6307 
(80 M KETIRO)

Visokių vaistų, nerfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis k-inomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

ADVOKATAS
(Dip o , uotus S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir piekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, Žemes pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų iėreikalavimid ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. B. K. Cihipakoii Daktaras A, M, Kandi a
(Maskvos universiteto) Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų- Priima: nuo 9-11 v.irnuoS-g v

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LA8ORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Kcnsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193, app/4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, veneriniu ir moteriškų ligų specialistas,’chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BERNARDO“
jfteigta 1890 metais
Atlieka jvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. Vyksta j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

Vaistinė
PASSER1N1
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig-’os. Patarnaujame ir 

naktį.

Rua Dr- Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Rūkantieji!
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1S000. 
Persiuntimas interioran 1OOO št. gilzų — 6$000

BUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

D a n i ’J gydytoja

Dr. B. Levin

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš­
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo- 
aca, 424.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Ret.
Atsižvelgdamas j suiiku laiką, 

nutarė sumažinti kainas už dan 
tų gydymų ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus­
mo 5$000; plomba cidabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėl-s 4OSOO0.

Kalbama lietuviškai, (rusiškai 
r lenkiškai.
Neturtingiems trankiame dan- 
tik už 3$ ir pridadame veltui 

I *'aisth akuusmui numalšinti.

fotognafab ie*
KAUNO

GILUC
savo menišku darbu d«- 

-c moderniškas visokių rūšių fo­
tografijas iš geriausios užsien - 
nês medžiągos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daroma

nuolaida.
Adreaas:Rųa Jose Paulino,118a

Bom Retiro.

C1ETUUI5KFI
5PHU5TUUÉ

rua da Moóca, 424

Casa Genny
Papirosinė popįera «Paria- 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo­
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua JosėPaulino, 109. Tel. 5-6307

(virš lietuviškos vaistinės Josė Paulino).

Atlieka visokius spaudos 
darbus įvairiomis kalbomis. 
Darbas atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui I 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik į Lietuvišką Spaustuvę l

R. daTMoo’ca, 424

KIEKVIENO LETUVIO
NAMUOSE

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio <íe Janeiro universitetų

Charutara Central da Mooea
turijrastis

Liet. Aidas B r.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gor.oreia — Sifilis.
 Gydymas kalnų saule--------------- ----

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietu v i š kai.

įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues
Jo kaina:

matams 12$

pusei metu .... 7$

Rua Barão de Itapetininga 37-A- 1-as aukšta-.
Tel. 4-1705.

Visokiausios rūšies cigarai, charntai, papirosams dirbti 
ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūš! - 
bakas palaidas, pokeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

ta

i

(„LietAidas Br.

Adrdsas (R. da Mooca424

(S. PAULO
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VIETOS I-FTDVIII GY'/ĘįlIMAS Į
syti: Estação Ibará, via Tabapuam, 
E.F.A. Gal yra lietuvių, kurie nori 
keisti fazendą, tai parašykite, suteik­
sime apie mflsų fazendą daugiau ži­
nių.

Ūkininkų posėdis Kubatonas — Laite
F. Dabkunas.

Vilnies susirinkimas

Vasario 2 d. 1936 m. [sekmai] 
2 valandą po pietų šaukiamas «Vil­
nies» visuotinas susirinkimas. Visi
nariai ir prijaučiantieji organizacijai, 
prašomi kuoskaitlingiausiai dalyvauti.

Sausio 19 d- Ubaldino do Ama­
rai 66 Įvyko skalbtas «Grudo» komi­
sijų posėdis. «Grúdo» valdyba į savo 
posėdį pakvietė laikraščių redaktorius 
mokyklų mokytojus ir organizacijų at 
stovus.Posėdy dalyvavo viso 25 asme­
nys, tarp kurių buvo taip pat konsu­
las Gaučys ir kun. B. Sugintas. Šita­
me pasitarime nutarta plačiau pa­
skleisti kolonizacijos idėją Brazilijos 
lietuvių tarpe, «Grudo» draugiją per­
organizuoti į kooperatiniais pagrin- 
lais bendrovę, įsteigti prie bendrovės 

Žemės kolonizacijos fondą ir suregi­
struoti lietuvius norinčius kolonizuo- 
■is žemės ūkyje. Tam tikslui tapo iš­
rinkta komisija iš 7 žmonių, kuri tu­
rės išdirbti Grūdo bendrovės įstatus 
ir rūpintis paruošiamajam kolonizaci­
jos darbui. Pirmas komisijos posėdis 
.vyks sausio 30 d.

R e p .

Sumažėjus čia kiek darbui, suma­
žėjo ir musų tautiečių skaičius: vieni 
į S. Paulo persikėlė geresnių darbų 
ieškoti, kiti į kitas vietas iškeliavo to­
kios pat laimės ieškodami.

Dirbame /nes čia saulės negailes- 
I tingai kepinami ar lietaus vilginami 
|iki sulaukiam taip malonaus «paga­
mento». O gavę kiek pinigo — dro­
žiame S. Paulan sumiesčionejusių tau 
tiečių aplankyti vargeliais — bėdo­
mis pasidalinti. Kiti pavažiuojam iki 
Santą jiiroje pasimaudyti. Kada susi­
renkam kompanijos barakonuosna at­
buvę 'ekskursijas» dūšioj pasidaro 
nei šis, nei tas, o kišenėje nei pasiu­
tusio grašio. Vadinasi tiek S. Paulas, 
tiek Santos lygiai «numazgoja».

Jonas.

Ibará — E. F. Araraquara

Skaitytojų žodis 
r

Gerbiamiems Aido leidėjams ir 
redaktoriams linkiu gero pasisekimo 

i ir toliau dirbti lietuvių išeivių nau- 
j dai ir kad Liet. Aidas Brazilijoj gy- 
[ vuotų ilgiausius metus. Kaip senas 
Aido skaitytojas ir toli iu užsirašau 

i Aida, kad jis manę lankytų ir šviestų 
mano gyvenime. Širdingai dėkoju re­
dakcijai už kalendorių 1936 m., tai 
didžiausia mums dovana Brazili-

Bus renkama nauja valdyba, daroma 
veikimo apyskaita ir kitokie praneši­
mai. Susirinkimas įvyks — Praça Ti- 
radentes, 46. Rio.

Valdyba.

Alfaiataria
Albino V.

Persikėle ant Rua

Katalikai buntavojasi

S. Paulo lietuviai ka­
talikai kažin ko pradeda buntavotis 
kad daugiau nebeduoti aukų. Tai jau 
blogas reiškinys parapijoj, kuomet pa- 
rapijonys pradeda bruzdėti prieš sa­
vo dvasios vadą

Šioje apylinkėje lietuvių kaip ir 
nėra, gyvename tik dvi šeimynos. Dėl 
to ir gyvenimas mums yra nuobodus. 
Fazenda nėra labai bloga, uždarbis 
vidutiniškas — moka 300§ už 1000 
kavos medelių apdirbimo. Pragyven­
ti galima, i'e to, dėl savo reikalų ga­
lima ką nors pasisodinti. Kayos der­
lius šiais metais atrodo neblogas. Kas

joj.

Yra vienintelė S. Pauly, lietuvio siflvykla, 
kuri neturi sau konkurento. Darbas atliekamas
pagal naujausias madas paties Galecko, diplomuoto 
siuvėjo prižiūrimas. Norintieji turėti gerai pasiū­
tą rūbą, kreipkitės tik i sidvyklą Galecko. Adresas:
R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457.S. Paulo.

J.Repečka.
Silva Jardim, 44=A (Bslėm)

Siuvykla Galecko

K a t a 1 i ka s .

ESTANSIUVYKLA
Pr. Dutkaus ir J, Funkos

Rua de Catumby, 4. — Rio de Janeiro

Atvykę iš 
Kavinę, čia

įdomautųsi šia apylinke, galima ra-

Pienas, Kava, Sorvetė, įvairus gėrimai vietiniai ir užsieniniai, 
o taip pat ir užkandžiai galima gauti tik lietuvių užeigoj, 
provincijos, neužmirškite užeiti į lietuviškąLeiteriją — 

gausas užkąsti ir išgerti ir reikalingų jums informacijų.

Distillaria'VILNIUS

Ubaldino do Amaral 66
TEL.9-0104 S. PAULO

i, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo eleganiiš- 
kumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio glikto 
Siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsuko už darbą. 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams,ypač paltams ir kostiumam 

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo. Prieš Luz stoti.

RIO DE JANEIRO MIESTE VIEN1NTÊLÉ LIETUVIŠKA I LE1TER1JA-KAVINĖ-S0RVETER1JA

,i

Lietuviai Tautiečiai
Visur reikalaukite, tik «Distilaria Vilnius» išdirbinių.

Neklausykite, jeigu kas jums peiks, iš pavydo savos pramonės iš­
dirbinius. Kurie taip darys, žinokite, kad tai yra blogos valios 

tautietis, todėl'j uos boikotuokite — neidami pas juos pirkti.
Atsilankiusieji į fabriką visuomet maloniai yra priimami 

Užsakymai virš 20 milreisų pristatomi į namus.

Užsiprenumeravo Aidą 1936 m.

(Tąsa iš 1-mo ir 2-ro nr.)
Hausinanas Robertas — Fiedade, 
Balčiūnas Julius — S. Paulo. 
Trimonis Kazys — Parahybuna 
Budreika Jonas — S. Paulo. 
Paškauskas Adomas — N- Odessa, 
Petravičius Antanas — Fartura- 
Tumėnas Jonas — Amalia, 
Rimša Petras — Rio Claro, 
Varnas Antanas — Jundiahy, 
Nalivaika Kostas — Lietuva. 
Sakalauskas Stasys — V. Bella. 
Jocys Antanas — S. Paulo. 
Genys Zigmas — S- Paulo. 
Ž.ibinskytė V. — Bebedouro. 
Deienčius Juozas — Piratininga. 
Januševfčius Povilas — S. P ulo, 
Januševičius Povilas S. Paulo- 
Audickas Vincas — S. Paulo. 
Kazakevičius Nap. Quatá. 
Sedys'Augustas — Curityba. 
Bimba Jonas — Jundiahy. 
Šileikis Kazys — N Odessa.

Raštinės:

JŽELIH.
BF

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi­
lioję sau žemės sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.' .. L V

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm

w

â^nmsccenTro^cJSXSé

:**••• X'" 'ii

Central ine: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11 

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.
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